
AGOSTO - 2020

ARRANCA PERU 
DECRETO DE URGENCIA N° 070-2020 

TÍTULO II MEDIDAS PARA LA EJECUCIÓN DE 
TRABAJOS DE MANTENIMIENTO EN LA RED 

VIAL DEPARTAMENTAL



DECRETO DE URGENCIA N°014-2019 – MARCO NORMATIVO

59.1 Dispóngase que, en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, se han asignado recursos a los Gobiernos Regionales,
hasta por la suma de S/ 321 382 489,00 por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, destinados, exclusivamente, al
financiamiento para la ejecución de mantenimiento vial, periódico, rutinario y de conservación por niveles de servicio, de acuerdo con el
Anexo V del presente Decreto de Urgencia.



DECRETO DE URGENCIA N°014-2019- MANT. RUTINARIO

REGIONES
MANT. RUTINARIO

N° VIAS KM MONTO

AMAZONAS 2 91 725,920
ANCASH 8 881 7,470,720

APURIMAC 28 730 5,258,397
AREQUIPA 12 527 3,834,468
AYACUCHO 12 1,094 7,875,142

CAJAMARCA 32 485 3,492,534
CUSCO 20 655 4,713,120

HUANCAVELICA 35 1,311 9,436,320

HUANUCO 23 437 3,147,194
ICA 5 361 2,698,534

JUNIN 13 424 3,135,702
LA LIBERTAD 8 339 2,710,136

LIMA 20 568 4,374,680
LAMBAYEQUE 3 48 537,600

LORETO 2 120 1,529,600

MADRE DE DIOS 3 154 1,235,520

MOQUEGUA 5 507 3,776,456
PASCO 6 332 2,506,239
PIURA 13 476 3,692,392
PUNO 8 260 2,043,656

SAN MARTIN 11 262 2,208,440
TACNA 5 241 1,679,696

TUMBES 15 290 2,316,564
UCAYALI 5 330 2,643,408
TOTAL 294 10,924 S/ 83,042,438 

S/ 83,042,438.00 

- Los expedientes técnicos de mantenimiento rutinario son aprobados por el Gobierno Regional

PIA 2020 ACTIVIDADES QUE DEBEN CONSIDERAR EN LOS EXP. TEC. SEGÚN MANUAL 



DECRETO DE URGENCIA N°014-2019- MANT. PERIODICO

REGIONES
MANT. PERIÓDICO

N° VIAS KM MONTO

AMAZONAS 5 200 7,226,400
ANCASH 4 199 9,950,500

APURIMAC 8 243 8,506,400
AREQUIPA 6 168 10,084,680
AYACUCHO 4 190 8,529,750

CAJAMARCA 5 162 8,122,350
CUSCO 10 328 16,394,000

HUANCAVELICA 6 334 12,676,040
HUANUCO 11 320 13,362,206

ICA 4 231 12,377,016
JUNIN 8 299 13,470,930

LA LIBERTAD 8 224 11,177,600
LIMA 6 405 14,868,100

LAMBAYEQUE 4 75 3,560,550
LORETO 4 89 4,005,000

MADRE DE DIOS 3 115 6,325,000
MOQUEGUA 3 236 10,637,100

PASCO 3 129 5,151,880
PIURA 4 149 5,215,000
PUNO 11 256 14,858,800

SAN MARTIN 5 144 10,963,000
TACNA 1 15 1,283,500

TUMBES 2 47 2,132,835
UCAYALI 1 22 1,112,625
TOTAL 126 4,577 S/211,991,262 

S/ 211,991,262.00 PIA 2020

- Los expedientes técnicos de mantenimiento periódico son aprobados por el Gobierno Regional

COMUNICACIÓN CURSADA A G.R.  Y MODELO CONTENIDO MINIMO PARA MP



ESTRATEGIA PARA INICIAR LA EJECUCIÒN PRESUPUESTAL 

- Bajo responsabilidad del gobierno
regional, deberá elaborar los
expedientes técnicos conforme al
mantenimiento estandarizadas en el
Manual de Carreteras
Mantenimiento o Conservación Vial.

- Asimismo para las acciones de
monitoreo y seguimiento, los
gobiernos regionales deberán remitir
en forma digital los expedientes
técnicos conjuntamente con su
resolución de aprobación.

- En caso no atender a lo indicado en
manual de conservación, directivas y
convenio será notificado por
incumplimiento informando a
instancias correspondientes.

GOBIERNOS REGIONALES - VIAS DEPARTAMENTALES 2020 

* PROVIAS DESCENTRALIZADO a fin de facilitar la elaboración de los Expediente Técnicos, brindo modelo de TDR.   



REGIONES
C.N.S MANT. PERIÓDICO MANT. RUTINARIO MONTO TOTAL

N° VIAS KM MONTO N° VIAS KM MONTO N° VIAS KM MONTO

AMAZONAS 3 121 4,423,148 5 200 7,226,400 2 91 725,920 12,375,468

ANCASH 4 199 9,950,500 8 881 7,470,720 17,421,220

APURIMAC 8 243 8,506,400 28 730 5,258,397 13,764,797

AREQUIPA 6 168 10,084,680 12 527 3,834,468 13,919,148

AYACUCHO 4 190 8,529,750 12 1,094 7,875,142 16,404,892

CAJAMARCA 5 162 8,122,350 32 485 3,492,534 11,614,884

CUSCO 10 328 16,394,000 20 655 4,713,120 21,107,120

HUANCAVELICA 6 334 12,676,040 35 1,311 9,436,320 22,112,360

HUANUCO 11 320 13,362,206 23 437 3,147,194 16,509,400

ICA 4 231 12,377,016 5 361 2,698,534 15,075,550

JUNIN 8 299 13,470,930 13 424 3,135,702 16,606,632

LA LIBERTAD 8 224 11,177,600 8 339 2,710,136 13,887,736

LIMA 6 405 14,868,100 20 568 4,374,680 19,242,780

LAMBAYEQUE 4 75 3,560,550 3 48 537,600 4,098,150

LORETO 4 89 4,005,000 2 120 1,529,600 5,534,600

MADRE DE DIOS 3 115 6,325,000 3 154 1,235,520 7,560,520

MOQUEGUA 3 236 10,637,100 5 507 3,776,456 14,413,556

PASCO 3 129 5,151,880 6 332 2,506,239 7,658,119

PIURA 4 149 5,215,000 13 476 3,692,392 8,907,392

PUNO 11 256 14,858,800 8 260 2,043,656 16,902,456

SAN MARTIN 18 457 21,925,641 5 144 10,963,000 11 262 2,208,440 35,097,081

TACNA 1 15 1,283,500 5 241 1,679,696 2,963,196

TUMBES 2 47 2,132,835 15 290 2,316,564 4,449,399

UCAYALI 1 22 1,112,625 5 330 2,643,408 3,756,033

TOTAL 21 578 S/ 26,348,789 126 4,577 S/211,991,262 294 10,924 S/ 83,042,438 S/321,382,489 

PIA 2020

S/ 321,382,489.00 
MANT. RUTINARIO

MANT. PERIODICO

DEPARTAMENTO N° VIAS MONTO

ACTUACIONES 
PREPARATORIAS

12 19,143,500

ELABORACIÓN DE E.T. 90 132,286,532

PROCEDIMIENTO DE 
SELECCIÓN

10 15,898,680

SIN INTERVENCIÓN 14 43,148,700

REORIENTADO DU 39 -
2019

1 1,513,850

TOTAL 127 211,991,262

DEPARTAMENTO N° VIAS MONTO

ACTUACIONES 
PREPARATORIAS

64 22,360,010

ELABORACIÓN DE E.T. 104 34,363,959

PROCEDIMIENTO DE 
SELECCIÓN

74 12,385,576

REORIENTADO DU 39 - 2019 2 418,960

SIN INTERVENCIÓN 49 12,976,093

CONTRATO SUSCRITO 3 537,840

TOTAL 296 83,042,438

GOBIERNOS REGIONALES - VIAS DEPARTAMENTALES 2020 



TRAMOS IMPOSIBILITADOS DE EJECUCIÓN EN 
GOBIERNOS REGIONALES

DEPARTAMENTO Nº VIAS
LONG
(KM)

MONTO 
DU014-2019

AMAZONAS 2 142 5,197,600

ANCASH 8 740 13,490,080

APURIMAC 8 1,022 1,814,421

AREQUIPA 1 30 216,000

CAJAMARCA 1 49 3,700,000

CUSCO 10 225 1,623,168

HUANCAVELICA 4 121 873,000

HUANUCO 7 61 435,688

ICA 1 49 4,505,100

LA LIBERTAD 2 98 5,618,850

LORETO 2 76 2,458,000

MADRE DE DIOS 1 89 4,895,000

MOQUEGUA 2 81 708,536

PIURA 1 15 168,000

PUNO 1 49 2,706,550

SAN MARTIN 2 114 5,609,000

TUMBES 10 224 2,105,800

TOTAL 63 3,185 56,124,793

DU-070- 2020  MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS  

PROVIAS DESCENTRALIZADO emitió el Oficio Múltiple N°001-2020-MTC/21.GMS, dando a conocer los plazos y criterios establecidos en el DU N°039-2019, 
para  realizar las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático, logrando acogerse solo los Gob. Regionales de Lima y Ucayali.

Autorízase, durante el Año Fiscal 2020 a los Gobiernos Regionales, a realizar
modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático con cargo a los
recursos a los que se refiere el artículo 59 del Decreto de Urgencia N° 014-2019.

a) Los recursos se habilitan únicamente a intervenciones de mantenimiento vial
prioritarias que cuenten con expedientes técnicos vigentes.

b) Los recursos materia de anulación corresponden, únicamente a intervenciones
de mantenimiento vial que hayan culminado sus acciones, y/o que no requieran
financiamiento total o parcial para el mantenimiento vial en el año fiscal 2020, así
como de aquellas que se encuentren imposibilitadas de ejecutarse físicamente,
durante el Año Fiscal 2020.

c) Se pueden reorientar recursos hacia nuevas finalidades que describan mejor la
ubicación geográfica, el tipo y detalle de superficie de la intervención de
mantenimiento vial, ello implica mantener el tramo o subtramo de intervención
financiado.

ARTÍCULO 25. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS PARA EL MANTENIMIENTO DE 
VÍAS DEPARTAMENTALES –DU 070-2020



FLUJOGRAMA DE INTERVENCIÓN EN MANTENIMIENTO VIAL

GOBIERNOS REGIONALES - VIAS DEPARTAMENTALES 2020 

EJECUCIÓN DE MANTENIMIENTO PERIODICO 2020

16 de MARZO- ABRIL- MAYO - JUNIO JULIO AGOSTO SETIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

106 D.C. 30 D.C. 30 D.C. 23 D.H. 90 D.C.

15 D.C. 15 D.C. 15 DC 15DC 15DC 30 DC 15 D.C. 15 D.C. 15 D.C. 15 D.C. 8DH 2DH 7DH 2DH 2DH 1DH 1DH 15 D.C. 15 D.C. 15 D.C. 15 D.C. 15 D.C. 15 D.C.

ESTADO EMERGENCIA
DECRETO SUPREMO N°044-2020-PCM
DECRETO SUPREMO N°051-2020-PCM
DECRETO SUPREMO N°064-2020-PCM
DECRETO SUPREMO N°075-2020-PCM
DECRETO SUPREMO N°083-2020-PCM
DECRETO SUPREMO N°094-2020-PCM

ELABORACIÓN DE 
EXPEDIENTE 
TECNICO DE 

MANTENIMIENTO 
PERIODICO

ACTOS PREPARATORIOS

- REQUERIMIENTO DEL AREA 

USUARIA 

- INDAGACIÓN DEL MERCADO 

DE LA INTEREVENCIÓN

- MODIFICACIÓN DEL PLAN 

ANUAL DE CONTRATACIONES.

- APROBACIÓN DEL EXP. DE 

CONTRATACIÓN 

- CONFORMACIÓN DEL COMITÉ 

DE SELECCIÓN

ANEXO 16: “PROCEDIMIENTO ESPECIAL DE 

SELECCIÓN PARA LA CONTRATACIÓN DE 

BIENES Y SERVICIOS PARA EL 

MANTENIMIENTO PERIÓDICO Y RUTINARIO” 
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EJECUCIÓN DEL MANTENIMIENTO

DECRETO LEGISLATIVO N°1440-DECRETO LEGISLATIVO DEL SISTEMA NACIONAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - FASE DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA
*Artículo 33. La Ejecución Presupuestaria, en adelante Ejecución, se inicia el 1 de enero y culmina el 31 de diciembre de cada año fiscal, período en el que se
perciben los ingresos públicos y se atienden las obligaciones de gasto de conformidad con los créditos presupuestarios autorizados en las Leyes Anuales de
Presupuesto del Sector Público y sus modificaciones.

**DS N°101-2020-PCM, aprueba la reanudación de las actividades de mantenimiento rutinario y periódico en vías locales y departamentales.



IMPLEMENTACIÓN DEL DECRETO DE URGENCIA N°070-2020

ARTÍCULO 19. 

19.4. El Ministerio de Transportes y
Comunicaciones, a través de
PROVÍAS DESCENTRALIZADO, es
responsable de brindar asistencia
técnica, seguimiento y monitoreo a
los Gobiernos Regionales y
Gobiernos Locales para la
implementación de la presente
norma, haciendo uso del Sistema de
Seguimiento y Monitoreo que
Provías Descentralizado implemente
para estos fines en un plazo no
mayor a quince (15) días hábiles
posteriores a la publicación de este
Decreto de Urgencia.

SISTEMA DE 
MANTENIMIENTO VIAL

*https://smv.mtc.gob.pe/SMV/login

PROVIAS DESCENTRALIZADO emitió el Oficio Múltiple N°019-2020-MTC/21.GMS, dando a conocer los Usuarios y contraseñas a los Gobiernos Regionales.



SISTEMA DE MANTENIMIENTO VIAL -SMV

Los Gobiernos Regionales deberán llenar la información correspondiente a la ejecución de los servicios de mantenimiento rutinario y Periódico 
en forma mensual el Sistema de Mantenimiento Vial –SMV.



GRACIAS


